1º, desta Lei, constitui 

infração punível com as seguintes sanções: 

I - advertência por escrito, com fixação de prazo não superior a 30 (trinta) dias 

para o cumprimento das exigências legais, em caso de primeira notificação, mais multa de 

R$532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), atualizada pela variação acumulada 

do INPC/IBGE, a partir de 1º de janeiro de 2001; 

II - suspensão do alvará de localização e funcionamento até a regularização da 

situação, em caso de reincidência, mais multa de R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e 

dez centavos), atualizada pela variação acumulada do INPC/IBGE, a partir de 1º de janeiro de 

2001; 

III - cassação definitiva de alvará de localização e funcionamento, em caso de 

segunda reincidência, mais multa de R$ 2.128,20 (dois mil, cento e vinte e oito reais e vinte 

centavos), atualizada pela variação acumulada do INPC/IBGE, a partir de janeiro de 2001. 

Art. 3º  O produto das multas instituídas no art. 2º, desta Lei será revertido a um 

Fundo Especial destinado a atender as necessidades das pessoas portadoras de deficiência, a ser